

Onor. Asoc. pentru Lit

Str. Șaguna 6

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petiț 3 Lei pentru fiecare publicare

Politica Partidului Național

Ce spune dl Iuliu Maniu, președintele partidului.

În urma împrejurării, că Partidul național e din partea liberalilor mereu învinovățit cu separatism, dușmănie contra fraților din vechiul Regat și alte scornituri nedrepte, — dl președinte Maniu s'a văzut îndemnat a face, zilele trecute, unele declarații publice, cari vor contribui mult la lămurirea situației. Din aceste declarații dăm părțile mai însemnate.

Dl Maniu la Maestatea Sa Regina în Sovata.

Din prilejul petrecerii M. Sale Reginei la băile dela Sovata (lângă Târgul-Mureșului), dl Iuliu Maniu, care încă era de mai nainte acolo, a fost primit în audiență de Maiestatea Sa. Din vorbele Suveranei dl Maniu s'a convins, că M. Sa cunoaște situația țării și aproape nimic nu rămâne neobservat de spiritul Ei înalt.

Ținuta Partidului Național

Situația politică e stăpânită de felul neparlamentar cu care au venit liberalii la putere și modul cum au făcut alegerile. Lumea dela noi nu se va putea împăca nici odată cu lovitura de Stat, pe care a săvârșit-o guvernul în alegeri. Până ce guvernul acesta nu se schimbă, nu se poate schimba nici ținuta Partidului național. Acest partid n'a tradat la timpul său ideea cea mare a naționalismului, el nu va trada nici acum ideea pentru întronarea dreptății și a democrației adevărate.

Ardealul și Banatul

Guvernul liberal vrea să facă lumea noastră a crede, că el dă acum oamenilor pământ. Țărănimea ardeleană și bănățeană știe însă, că reforma agrară s'a hotărât la Alba Iulia, iar decretul-lege și aranzile forțate le-a făcut Partidul național. Împroprietăririle singuratic și părăzile ce le aranjează oamenii guvernului prin cele județe, îi fac pe țărani să privească cu haz la miniștrii, cari în viața lor n'au mai ținut de coarnele plugului.

Administrația și justiția sunt cu totul desorganizate, poporul ardelean și bănățean trăiește tot mai greu, scumpetea crește, dările tot mai grele, băncile iau dobânzi mari. Iată tot atâtea necazuri, cari nu se pot șterge prin simple vizite de miniștrii, ci numai prin muncă multă, cinstită și dreaptă.

Conlucrare cu partidele din opoziție

Până acum s'a făcut un plan de conlucrare în opoziție cu partidul țărănist. Dar în curând va trebui să se ia o hotărâre și cu privire la legăturile cu celelalte partide din opoziție (contrare guvernului). Partidul național dorește sincer o înțelegere cu aceste partide. El nu este străin nici de o legătură mai strânsă și nici de încheierea unei organizații puternice peste întreaga țară. Dar partidul național este hotărât a duce chiar și singur lupta contra oligarhiei politice liberale. România se află într-o stare grea, din care nu poate eși în mod norocos, dacă tot jignește pe cetățeni și drepturile omenești.

Incurcăturile din afară

Criza europeană în loc să fie terminată, ea abia își ia începutul. Rusia cu armata ei reorganizată stă la pândă, așteptând desnodământul dintre aliați. E de considerat apoi rezistența Germaniei, criza Austriei și neastâmpărul Ungariei. Întreg sufletul mulțimei europene e bolnav și cuprins de ceva nelămurit încă. Iar noi? Patru ani am pierdut din timpul merit de soarte pentru organizarea din lăuntru.

Ce ar trebui?

Schimbarea imediată a guvernului și dizolvarea parlamentului de acum, a cărui îndreptățire nu o recunoaștem și ale cărui hotărâri pentru noi n'au valoare. Dăinuirea stării de azi poartă în sine germenul atâtor incurcături, la înlăturarea căreia trebuie să conlucre toți cei cu inimă curată.

Congresul dela Alba-Iulia

se va ține în curând, fiindcă nimic nu e mai simplu decât aceea, că partidele cari se razimă pe masele largi ale poporului, să-și țină din timp în timp congresele lor de partid, chiar cu scopul să ia atingere imediată cu aceste mase. Se mai cere apoi ținerea congresului, spre a pretinde respectarea hotărârilor dela Alba Iulia.

Sămțământul nostru

Convingerile noastre monarhice nu trebuie confundate cu lupta politică, pe care o provoacă unii miniștrii; tot așa nu trebuie confundat sămțământul nostru față de vechiul Regat cu acela pe care poporul din Ardeal și Banat îl are față de partidul liberal și apucăturile lui, nouă neplăcute.

Mersul reformei agrare

Cum stăm cu lucrările de expropriere în județul Sibiu?

În județul Sibiu s'au pronunțat în timpul din urmă hotărârile de expropriere în comunele Șura mică, Șura mare, Cristian, Șelimbăr și Tâlmăciu; s'au verificat și tablourile de împroprietărire al acestor comune și a comunelor interesate vecine, cari reclamă pământ din hotarul comunelor pe care se află moșiile expropriate.

Hotărârile acestea, date în prima instanță de comisiile de ocol, au fost apelate aproape fără deosebire, atât de proprietarii cari au fost expropriați, cât și de delegații sătenilor. Apelurile se pertractează regulat și fără amânare de către Comisia județeană pentru expropriere și împroprietărire.

Ultimele apeluri s'au pertractat de Comisia județeană în 30 și 31 August, referitor la moșiile expropriate pe hotarul comunei Tâlmăciu. Pe hotarul comunei Tâlmăciu s'a expropriat 304 jugăre arătură și fânaț, 561 jugăre pășune și 1120 jugăre pădure, precum și 8000 jugăre pășune și pădure de munte a Universității săsești.

Reflectanții la moșiile expropriate sunt comunele: Porcești, Sebeșul de sus, Sebeșul de jos, Racovița, Tâlmăcel și Boița. Comisia județeană va pronunța hotărârea referitor la apelurilor înaintate de comunele amintite și la apelul comunei politice Tâlmăciu luni la 4 Septembrie 1922.

Consilierul agricol al județului Sibiu și Comisiile de expropriere și împroprietărire continuă lucrările fără întrerupere.

Asemenea și în județul Făgăraș, lucrările de expropriere și împroprietărire se urmează peste tot locul.

Expropriările din județul Sibiului produc multă supărare la Sași, cari mereu se plâng contra reformei agrare. Foarte nemulțumită e comuna Tâlmăciu. O deputație săsească a intervenit chiar la guvern contra hotărârii dela Tâlmăciu.

Cursul banilor

În ultimele 4 zile ale lunii August, s'a notat la București în chipul următor:

1 leu 15 până la 15.50 coroane ungurești, 1 leu 550 până la 600 cor. austriace, 100 mărci germane $8\frac{1}{2}$, $9\frac{1}{2}$ apoi 11 lei, socolul cehoslovac din nou s'a urcat la 4.50 lei, dolarul 135—142 lei, francul elvețian 27—27.50 lei, francul francez 10.50—10.80 lei. Leul la Paris 9—10 centime, e deci în urcare.

Marea adunare dela Seliște

A succed peste așteptare. Toată Seliștea a fost de față, iar satele din cercul Seliștei (Galeșul, Tilișca, Vale, Rod, Poiana, Secel, Orlat, Aciliu, Apoldul de sus și de jos etc.) încă și-au trimis o mulțime de reprezentanți. Adunarea s'a deschis în sala cea mare dela Casa națională. Dar la câteva minute după deschidere, neîncăpând în sală toți cei veniți la adunare, s'a cerut ținerea adunării afară în liber. Astfel publicul a eșit în locul liber dinaintea Casei naționale, unde într'aceea sosise și Poenarii în frunte cu fanfara lor, cântând „Deșteaptă-te Române”.

Aci adunarea e din nou deschisă de dl general în pensiune Boeriu, care e aclamat de președinte. După constituirea biroului, dl președinte Boeriu, prin o pătrunzătoare vorbire, mulțumește alegătorilor că au venit în număr așa (de mare, aducându-le laudă pentru ținuta bărbătească în alegeri, când s'au grupat în jurul celui mai vrednic fiu al cercului Seliște. Acesta este iubitul profesor universitar Dr. Ioan Lupaș. Dl general Boeriu, prin cuvinte alese scoate la iveală, că cu toții suntem datori a sta ca un zid lângă deputatul nostru Lupaș, care, după deschiderea parlamentului eșit din urnele furate, așa de frumos ne-a tălmăcit durerile sufletului nostru în Cameră. (În Foaie încă am publicat la timpul său o parte din acea vorbire. Redacția Foi).

Vorbirea dlui senator Drăghici

Voiu fi scurt, ca să ajungă și alții la cuvânt. De atâția ani mă cunoașteți și vă cunosc, dragii mei. De aceea, la etatea mea înaintată, cred că nu vă supără cuvintele mele: dragii mei!

N'o să vă prezint situația în colori așa negre, cum este. Voiu căuta să fiu cât se poate de domol. Fapt este, că cei mai mulți din frații noștri din vechiul Regat nu ne-au cunoscut și nu ne cunosc bine nici azi. Multora din Ardeal li s'au făcut dela București îmbieturi frumoase, dar lor personal, pe rând peste ceace s'a cerut din partea noastră pentru acest colț de țară românească, s'a trecut la ordinea zilei. Între astfel de împrejurări, îmbieturile personale au fost respinse din partea oamenilor cumpătați și cu prevedere. Numai cei mai râvnitori după favoruri s'au lăsat ademenați.

Eu am servit din tinerețe acest cerc. Viața mea întreagă e legată de el. Am servit aci 30 ani și nu am impresia, că nu l-aș fi servit cu cinste. (Aplauze îndelungate).

Cuvântarea dlui deputat Dr. Ioan Lupaș

Convocarea acestei adunări a căzut pe o zi mare. Azi sunt 6 ani, de când armata română învingătoare a trecut Carpații (Aplauze). Noi am răbdut mult în acele zile. Câți dintre noi n'au fost ridicați de Unguri și duși în locuri necunoscute. Eu încă abia după 7 luni m'am putut reîntoarce.

În fine, după multe suferințe, am ajuns cu toții sub conducere românească. Dar și în statul nostru național avem multe greutăți de suportat. Dreptatea și cinstea nu s'a înfăptuit așa cum e bine să fie.

Dovadă ne sunt alegerile trecute, când s'au făcut cele mai mari fărădelegi, furături de voturi și alte nedreptăți, peste cari noi ca oameni cu simț, nu putem trece așa ușor. Noi vrem cinste și dreptate (Aplauze îndelungate). Până atunci nu plecăm mai departe. Dreptul de vot e un lucru mare. Cine îmi fură votul, acela îmi fură sufletul. Un guvern, care a crezut să ne fure sufletul, acela nu mai e vrednic să stea la conducerea țării. (Aplauze). În felul acesta temelia statului nu se poate pune pe piatră tare de granit, ci se pune pe nisip.

E drept însă, că cercul nostru al Seliștei a fost în alegerile trecute un fel de oază, unde am fost mai feriți de aceste nedreptăți. Meritul e desigur al alegătorilor, cari nu s'au lăsat ademenați de vorbe și nu s'au mișcat de lângă urne. Ce s'a întâmplat însă prin alte părți, e aproape cu neputință a-și închipui omul. De pildă în județul Hunedoarei. Cu toate acestea, făptuitorul spurcatei propagande a fost ridicat la rang și mai mare.

În Cameră, astăprimăvară, aproape de loc nu ne ascultau. De aceea am venit în fața d-voastră. De aici ne îndreptăm glasul nostru către Maiestatea Sa Regele, despre care știm că are o inimă bună.

În țară nu-i rânduială, nu-i ieftinire, nu-i ȋncercare de valută, deși toate acestea le făgăduia guvernul liberal. În schimb am cetit cum s'a aranjat lucrul cu bonurile de tezaur (noul împrumut de miliarde), de unde bancherii cei mari au câștigat sute de milioane. Pentru întărirea contractului asupra acestui împrumut, acum câteva săptămâni s'a convocat parlamentul pe 3 zile, când legea a fost la moment votată, fără a le da măcar răgaz la careva să studieze planul de lege. O mare nedreptate s'a făcut și cu schimbarea legii pentru reforma agrară, din care prilej s'au luat drepturile date Băncii Agrare, care era chemată să lucreze la plata pământului în Ardeal.

Într'un astfel de Parlament, Partidul național dimpreună cu partidele țărănești din vechiul Regat și Basarabia n'au mai aflat cu cale să se ducă. (Bine au făcut!)

Ce vedem în timpul din urmă, ne pune tot mai mult pe griji. În țară sunt atâtea focuri, furturi și nenorociri, iar miniștrii umblă tot pe la bancheturi și părăzi, aranjând treburi mărunte de ale aderentilor Partidului liberal. Din acestea vedem, că se adeverește vorba celorce au spus: Întreg partidul liberal îl putem asemăna cu o societate pe acții, la care Statul pune capitalul, iar partidul liberal încasează dobânda.

Cu un astfel de guvern și partid liberal, nu mai merge. Sunt chiar unii liberali mai cumsecade, ca profesorul Drăghicescu, care a recunoscut, că partidul liberal trebuie să treacă la cele vecinice.

Noi suntem siguri, că în lupta noastră vom învinge, fiindcă reprezentăm dreptatea și cinstea. În lupta noastră nu vom trece însă peste un factor, care este *Coroana*, căreia ne vom adresa cu cererile noastre. Așa se cuvine.

Pentru înfăptuirea României mari au căzut 800 mii de morți din vechiul Regat. Dar noi încă am luptat de secole pentru acest ideal: să fim un trup și-un suflet, o țară mare și tare. Nu ne putem însă îm-

păca să schimbăm jugul dela Budapesta cu unul dela București (Aplauze îndelungate).

Hotărârile adunării

În numele alegătorilor, părintele Romanescu din Seliște a propus o moțiune, a cărei motivare a făcut-o prin niște cuvinte de toată frumuseța, pentru cari a fost viu aplaudat. Moțiunea a fost primită cu unanimitate. Cuprinsul ei e următorul:

MOȚIUNE:

Adunarea populară a alegătorilor din circumscripția electorală Săliște, întrunită Luni 15/28 August 1922, în Casa Națională din Săliște, după ce a ascultat cuvântările dlui general Boeriu și senator Drăghici, precum și amănunțita dare de seamă a deputatului Dr. Ioan Lupaș, asupra situației politice, aduce cu unanimitate următoarea hotărâre:

1. Exprimă încredere deplină în conducerea partidului național și aprobă întru toate acțiunea politică întreprinsă de acest partid contra actualului guvern.

2. Mulțumește deputaților și senatorilor din partidul național, cari sunt adevărați reprezentanți aleși ai poporului, pentru energica luptă parlamentară, care a avut adânc răsunet în sufletul tuturor alegătorilor, stigmatizând, după cuviință îngrozitoarele fărădelegi electorale, săvârșite în tot cuprinsul țării de către guvernul liberal.

3. Roagă pe deputații și senatorii partidului național să nu pregete a continua lupta politică cu toate mijloacele legale, spre a înlătura dela cârma țării actualul guvern și parlamentul nelegiuit, care nu este expresiunea voinței naționale, ci rezultatul celor mai condamnabile metode electorale.

4. Pentru a reprezenta circumscripția Săliște la Congresul din Alba-Iulia alege ca delegați în sensul art. 13 din statutul de organizare pe Dumitru St. Herția din Săliște și Iacob Beu din Apoldul de jos, iar ca supleanți pe Ioan Topârceanu din Sibiel, Ioan N. Șerb din Poiana, Ioan S. Rodeanu din Tilișca, Petru Stoia din Orlat și Nicolae Huditan din Topârcea.

Dl Ioan D. Bârsan, un agil comerciant din Seliște, a dat apoi cetire adresei, care s'a hotărât să fie trimisă la Palat. Cuprinsul acesteia e următorul:

Cabinetul Maiestății Sale Regelui. Adunarea populară din circumscripția electorală Săliște, pătrunsă de profunde sentimente dinastice, exprimă și cu acest prilej neclintita sa alipire față de M. Sa gloriosul nostru Rege Ferdinand I. și față de întreaga dinastie română.

Totodată socotește de a sa datorie patriotică să declare, cu cea mai deplină loialitate, că nu poate avea nici o încredere în actualul guvern, care a împins țara spre prăpastie, propagând anarhia de sus prin agenții săi electorali și sdruncinând orice siguranță de drept, prin înfiorătoarele fărădelegi electorale, săvârșite atât în alegerile generale cât și în cele parțiale, prin despoierea poporului de cel mai cardinal drept cetățenesc, de dreptul votului universal, pe care însuși M. Sa Regele i-l-a acordat sancționând legea electorală votată în Marele Sfat național dela Sibiu.

De aceea întreg poporul va lupta neconținut cu toate armele constituționale pentru un guvern parlamentar, ieșit din

libera expresie a votului obștesc și pentru înlăturarea dela cârma țării a tuturor elementelor oligarhice, învechite în fără-delegi și prin disprețul adevăratului constituționalism. *General Boeriu*, președintele adunării, *El. Măgean*, secretarul adunării.

La urmă, hotărându-se și trimiterea unei telegrame iubitelui nostru președinte Maniu, dl *El. Măgean* a dat cetire acestei telegrame, care e următoarea:

Dlul IULIU MANIU, președintele Partidului Național, Cluj. Adunarea poporală din Săliște salută cu toată dragostea pe vrednicul președinte al Partidului Național, dorind izbândă deplină în lupta contra tiraniei liberale.

Recunoașterea adevărului.

De încheiere nu putem trece neamintită o scenă, care s'a petrecut în adunarea dela Seliște. La un moment dat, dl Dr. Nicolae Comșa, fiu al Seliștei și fost prefect sub Averescani în Sibiu, a cerut cuvântul să vorbească. I-s'a dat, dupăcum e obiceiul în adunările poporale. Toată lumea a rămas pentru moment surprinsă, că ce va fi voind a spune.

Vorbirea dlui Comșa a fost recunoașterea marelui adevăr: Partidul național e Ardealul. „Greșelile din trecut, trebuie să le ispășim“. Intreagă vorbirea dlui Comșa a fost recunoașterea greșelii celorce acum 2 ani și jumătate au spart partidul național și prin el Ardealul.

Lumea de față a ascultat liniștită, iar mulți observau: „Așa vor recunoaște în curând și ardelenii liberali de azi. Neajunsul cel mare e însă, că până atunci ne produc atâtă rău, pe care nu-l putem trece și uita ușor“.

Un nou început

vrednic de urmat și în alte părți, s'a făcut la Seliște. Avându-se în vedere, că în Comitetul central, în Comitetul de 100 și în alte comitete ale Partidului național sunt membri mai cu seamă tot domni, circumscripția Seliște a hotărât să aleagă delegați pentru Alba Iulia numai țărani frunțași din cerc. Astfel s'au ales 6 țărani din 6 sate diferite ale cercului. E o faptă vrednică de laudă și imitat. Dacă nu toți, cel puțin o parte a delegaților *oficioși*, să fie și în alte cercuri aleși dintre țărani frunțași. Afară de delegații *oficioși*, să se aleagă apoi delegați pe comune, ca astfel cât mai mulți se poată lua parte la Congres, unde se va hotărî politica viitoare a Ardealului și Banatului.

Alte adunări poporale

ale Partidului național s'au mai ținut în Banat, în cursul săptămânei trecute, în următoarele comune: Hitias, Racovița, Ohaba (în județul Timiș), Mehadia și Domașnia (în Căraș Severin).

În 27 August a fost adunare la Câmpeni. În 29 August la Huedin și în alte părți, despre cari până la încheierea foii n'am primit amănunte. Peste tot locul adunările decurg cu însuflețire și demnitatea recerută. Întreg poporul e cu Partidul național.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

INFORMAȚIUNI

INVALIDUL:

Gânditor, încet, cu treabă,
El își plimbă coasa 'n iarbă,
Și piciorul lui de lemn
Și-l târăște cu îndemn.
E năduf... iarba-i uscată,
Coasa grea ca nici odată,
Dar mai greu e de purtat
La picior — lemnul uscat.

Petrea Dascălul.

Orele oficioase la „Albina“, institut de credit și economii în Sibiu, cu începere din 1 Septembrie se țin dela 8—12 a. m., și 3—6 d. a., iar orele de cassă dela 8—12 și 3—4^{1/2} d. a.

Focuri. Zilele trecute a ars o mare parte din pădurea Caransebeșului, aparținătoare Comunității de avere. S'au nimerit la 15 mii metri cubici lemn de brad. Focul s'a fost întins până la muntele Sucu, arzând și vre-o 7 jugăre din pădurea statului. Pagubele se urcă la 2 milioane. Se crede, că focul a fost pus. — În comuna Cacova, din județul Alba de jos, un foc puternic a nimerit 13 case. Au rămas 63 persoane fără adăpost. Pagubele trec peste un milion și jumătate. Cauza focului a fost negrija.

Anunț școlar. La liceul „Gh. Lazăr“ din Sibiu se vor ține: examenele de corecție în 13 și 14 Septembrie c.; înscrierile în zilele dela 15—20 Septembrie; examenele particulare, integrale, de diferență și de primire pentru cl. I. între 15—20 Septembrie; examenele de maturitate (baccalaureat) în scris în zilele dela 20—23 Septembrie; examenul oral de maturitate în 25 și 26 Septembrie. În 20 Septembrie toți elevii se vor prezenta la școală, unde li se vor publica dispozițiunile de ordine și orarul. În 21 Septembrie se va celebra serviciul divin și se va inaugura anul școlar 1922/23 în cadrul solemnității obișnuite. Cursurile vor începe Vineri, în 22 Septembrie c.

Direcțiunea.

Polonia are o populație de peste 27 milioane locuitori, ceea ce face cam 70 locuitori pe un kilometru pătrat.

Cămin pentru ucenici în Timișoara. Ni se scrie: Orașul Timișoara, centrul industriei și a comerțului din Banat, a înființat în anul trecut un Cămin pentru elevii de meserie și comerț, cu scopul de a da puțină cât mai multor tineri dela sate, de a pasi pe cariera industriei și comerțului. Crescând numărul elevilor din acest Cămin la 150, Primăria a aflat de necesar a deschide încă în vara anului acestuia al doilea Cămin. Fiind încă locuri goale în cămin, se primesc băieți cari au absolvat cel puțin 4 clase primare, trecuți de 12 ani și sunt deplin sănătoși. Cererea de elevi-ucenici e mare în toate branșele de industrie și comerț. Băieții primesc gratis în Cămin: întreținere, locuință, spălat, baie, medic. La prezentare fiecare băiat va aduce cu sine cartea de botez, testimoniu școlar și vestimente. Băieții vor fi așezați la meserie de către Direcțiune. Cererile se vor adresa Direcțiunii Căminului comunal al elevilor dela industrie și comerț Nr. 1, în Timișoara, Piața Tepeș Vodă Nr. 2.

„Vinul“ e numele unei noi întreprinderi pentru comerțul cu vin, înființată de curând, cu 10 milioane lei, la Focșani.

Târgul Sibiului. Târgul de toamnă al Sibiului se va ține anul acesta în zilele următoare: târg de oi în 7, 8 și 9 Septembrie; de vite în 10 și 11 Sept.; de cai în 12 și 13 Sept. Târg de mărfuri în 14 Septembrie.

Cărți de școală, recvisite de scris, caete și altele, se află pentru toate școlile la Librăria „Foaia Poporului“. Domnii profesori dela licee și domnii învățători dela sate, sunt rugați a ne da din vreme conspectul cărților școlare, ce le doresc, ca astfel să le putem comanda din vreme exemplarele dorite. Comandele prime să execută din cărțile vechi, cari sunt mai ieftine ca cele tipărite în decursul acestui an.

Plățiți-vă abonamentul toți aceia, cari sunteți în restanță. Iar cine nu mai dorește foaia, să ne-o trimită înapoi, dimpreună cu suma restanță. Ceice cetesc, dar nu plătesc, nu le va merge prea bine, când le vom pune numele în foaie, ca neplătitori, luând măsuri și pentru încasarea banilor, pe altă cale. Luați deci aminte, la vreme!

Biroul pentru vânzarea biletelor de tren în Sibiu oraș, care s'a instalat în strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12 — la Librăria „Foaia Poporului“ — funcționează de prezent regulat. Aci se pot primi de acum încolo bilete de călătorie pentru toate trenurile personale, cari pleacă dela Sibiu în orice parte a României mari.

În Cehul Silvaniei un anumit Herskovics Adolf a înființat o nouă fabrică de piele, care costă mai multe milioane. — Frații noștri de prin acele părți nu pot pune la cale astfel de întreprinderi? E dureros să aflăm, că tot numai Herskovicsi și Moskovicsi înființează fabrici! În chipul acesta, pe mântele cui ajunge azi-mâne bogăția țării?

Deschiderea cinemai „Apollo“. La 1 Septembrie s'a deschis din nou cinema „Apollo“, fiind cu totul renovată și înfrumusețată, despre ceea ce publicul vizitator se va convinge foarte ușor, dacă o va vizita. Vor rula filme interesante și de primul rang.

Bilanțul unei fabrici de mașini în Sibiu. În numărul de azi al foaiei noastre își publică întreprinderea industrială „Schieb“, fabrică de mașini s. p. a. Sibiu, bilanțul pe anul trecut. Capitalul acestei fabrici e aproape tot românesc.

Din cifrele arătate reese activitatea mare a fabricii și se constată investiții considerabile în realități și mașini pentru lărgirea și fondarea cadrelor de activitate, așa că este natural, că societatea nu arată pentru anul trecut obicinuitul câștig de 10—12% dividendă, preferind acționarii a-și mări valoarea internă a acțiunilor lor în mod considerabil.

Cum suntem informați, capitalul societății de acum de 4 milioane lei se va urca în curând la 8 milioane lei.

Fabrica se află sub conducere bună, demnă de toată încrederea, și merită sprijinul tuturor.

Poșta redacției

Spre orientare. Mai mulți articoli și știri au rămas afară, în acest număr, din lipsă de loc.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Nr. of. com. 753-1922.

3482

Publicațiune

Comuna Mohu esarândează hotărul comunei și pășunea de pe hotărul comunei Cașolț, pentru pășunatul oilor în iarna anului 1922-23, în ziua de 3 Septembrie 1922, după masa la 2 ore, prin licitațiune publică și orală împreună cu oferte închise.

Prețul strigării Lei 6.000.—
Vadiu 10%.

Condițiunile de licitațiune detaliate se pot vedea în decursul orelor oficiale în biroul notarului comunal, Mohu, la 15 August 1922.

Primăria comunală.

Primăria comunei Reci

Nr. 640-1922.

3484

Publicațiune

Comuna Reci (jud. Sibiu) esarândează pășunea de iarnă a comunei, prin licitațiune publică, în 10 Septembrie 1922, la 2 ore p. m.

Condițiunile de licitațiune sunt spre vedere publică în cancelaria comunală, Reci, la 22 August 1922.

Primăria comunală.

Cumpăr

obiecte de aur și argint,
precum și monede vechi

Joan Candrea

— Sibiu —

str. Regina Maria

(Cisnădiei)

Nr. 41

3257

Nr. 558 1922.

3493

Publicațiune

Comuna Bendorfesarândează crâșma comunală pe timp de 3 ani — dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925 — prin licitațiune publică orală, care se va ține la 17 Septembrie 1922, la orele 10 a. m.

Prețul strigării 5000 Lei. Vadiu 10%.
Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunei.

Primăria comunală.

Moară de apă cu 2 pietri și cu 2 site, în comuna Galeș, lângă Seliste, e de vânzare. Se poate vedea în funcțiune zilnic. A se adresa la proprietarul Dumitru Stoia, acolo.

Publicațiune de târg

În comuna Alămor, jud. Alba-Inferioară, se va ține târgul de vite în 3 Septembrie st. n., și târgul de marfă în 4 Septembrie st. n.

3455 Primăria comunală.

Tabelă de măsurat doage și funduri

se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, Sibiu. Prețul 2 lei pro coală, cu trimiterea pe postă.

Vințul-de-jos

Casă cu 12 odăi, 2 edificii, grădină de 2 jugăre, șură, grajd, în centrul orașului, de vânzare. Informații dă:

Dr. I. ONIȚIU, avocat,
Sebeșul-săsesc. 3486

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Casă nouă de vânzare

o odale. bucătărie, grajd, șop de car, cotet de porci, se poate ocupa îndată. Mai e și un pământ pentru zidit de 220 stânjeni A se adresa la Valer Bădălac, Sibiu, Aleiul Gușteriței 40. 3489

Comuna Răhău

Casă cu local de prăvălie, local de birt, șură, grajd, vie, de vânzare.

Informații dă:

Ion Benescu, Răhău Nr. 837
(jud. Sibiu). 3485

Prima Farmacie Românească

a lui

V. POP

În Sibiu, strada Cisnădiei 26.

Bine asortată cu tot felul de medicamente și specialități indigene și streine, articole de toaletă și pansamente, etc.

Sprijiniți pe români!

DOLARI

cu prețurile
cele mai mari
cumpără

Banca „Steaua”

Sibiu

Strada Mitropoliei (Măcelarilor) No. 5 Str. Regina Maria (Cisnădiei) No. 41

Atelierul dentistic E. DIEKER

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 30, etajul I

(vis-à-vis de Catedrală)

s'a redeschis.**BANCA CENTRALĂ**

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

primește **DEPUNERI PE LIBEL** totdeauna
pe lângă cel mai urcat procent de interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social:

Lei 50.000,000

Fond de rezervă:

Lei 17.000,000

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

EXPORT-IMPORT

Primește **depuneri pe libel** totdeauna în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
Banca Centrală, Filiala Arad
Banca Centrală, Filiala Bistrița
Banca Centrală, Filiala Hagiș
Banca Centrală, Filiala Oradea-mare
Banca Centrală, Filiala Sibiu
Banca Centrală, Filiala Turda
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 8.

Darea după interese o plătește banca.

SECȚIUNEA AMERICANĂ

care se află atât la Centrală, cât și la singuraticile Filiale, primește Dolari, cecuri și drafturi spre încasare.

FRAȚILOR!... Adresați-Vă cu încredere către **BANCA CENTRALĂ, FILIALA SIBIU**, unde se află „Secția Americană centrală” de unde veți primi totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amânare.

Sprijiniți cu toți Banca Centrală!

Pentru Toamnă și Iarnă**Articlii pentru Dame**

Mantale de stofă
Mantale de peluche
Jachete de catifea și stofă neagră
Jachete tricotate
Stofe de lână
Rufărie de tricot
Pantofi de casă
Șaluri de lână

Pentru copii de școală

Haine de băieți dela L. 250 în sus
Pardesiuri de băieți „ 750 „ „
Costume de băieți „ 280 „ „
Costume Tiroleze „ 320 „ „
Pantaloni Tirolezi „ 175 „ „
Mantale pentru copii

Rochițe de fetițe
Ghete de gimnastică
Gente de școală
Penale
Gente pentru cărți de piele
Ranițe
Mape pentru note

Articlii pentru Domni

C stume dela L. 1100 în sus
Raglance „ „ 1150 „ „
Pardesiuri „ „ 800 „ „
Pantaloni de muncitori buc. L. 95
Veste la moia
Rocuri de iarnă dela L. 1050
Rocuri de piele
Bastoane
Portvisituri 3492
Pantofi de casă

Ghete Salamander**Ghete Salamander****Magazinul M. BRECKNER Sibiu****„VINICULTURA”****leftlinește traiul I**

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte
bune dela 6 lei litra în sus
Vinuri de desert în butelii

**Adevărată Tulcă călugărească
din Regat**

Romuri, Cogaacuri, Licheruri
cu prețuri de concurență

Spirit dublu rafinat 96° cu
prețul fabricii

Societate pe acții
SIBIU, strada Rotari 28
3149

**Fabrică sistematică
de
sifoane și limonate**

La o Moară de apă

cu 2 pietri, se caută un morar priceput.
Aceiași moară se dă și în arândă.
Ofertele sunt a se adresa la administrația
foii în Sibiu. 3404

OSCAR CONNERTH-SIBIU-STR. TURNULUI 29**PRĂVĂLIE DE PIELĂRIE și OPINCĂRIE****CUMPARĂ PIELE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC**

3490

Adunări populare la Reșinari și Ocna-Sibiului

Duminecă acum, 3 Septembrie, Partidul național din județul Sibiului aranjează două adunări populare: una la Reșinari și cealaltă la Ocna Sibiului. Programul ambelor adunări este: discuție asupra situației politice și alegerea delegaților pentru congresul Partidului național la Alba Iulia Pentru circumscripția Reșinari, ca și a Ocnei, sunt a se alege câte doi delegați ordinari și trei sau patru supleanți.

Indemnăm pe toți alegătorii și aderenții Partidului național a lua parte la aceste adunări. Sunt cu drag chemați toți românii de inimă din Reșinari (ca și satele din jur: Poplaca, Riusadului, Sadu și Cislădie), iar la Ocna Sibiului, pe lângă ocneri și aderenții noștri din satele din jur, ce aparțin cercului Ocnei.

Adunarea dela Reșinari se va ține Duminecă la 3 ore după amiază, în pavilionul hotelului Vidrighin, iar cea din Ocna Sibiului la 3^{1/2} ore după amiază, în Piață.

La adunarea dela Reșinari vor lua parte din Sibiu: domnii General Boeriu, Dr. Valer Braniste, Dr. Ioan Lupaș, Dr. Lucian Borcia, Nicolae Bratu, Dr. Traian Petrescu și alții.

La cea din Ocna Sibiului s'au arunțat domnii: Ioan Lăpădat, deputat și fostul candidat al cercului, Vasile Goldiș, fost ministru, Aurel Lazăr, fost șef de resort, Petru Drăghici, senator, Dr. Valer Moldovan, protopopul Togan, Dr. Andrea, Dr. Muțiu, Dr. Ier. Stoichiță etc. Plecarea cu trenul de băi la 2^{1/2} d. a.

Dumineca viitoare, în 10 Septembrie, se vor ține alte două adunări: în Avrighi și Nocrich. Oamenii noștri din jurul acestor două localități să se pregătească a lua parte în număr cât mai mare.

Adunarea plănuită pe 31 August la Sebeș, s'a amânat din cauza îmbolnăvirii dlui adv. Dr. Onițiu, fostul candidat al cercului și a absenței din oraș a dlui protopop Simu. Aceasta s'a făcut din vreme cunoscut comunelor interesate. Adunarea se va ține desigur în proximele două săptămâni și va fi din vreme anunțată.

Din Țara Făgărașului

Administrația oprește adunările Partidului Național.

S'a întâmplat și aceasta, spre rușinea zilelor în cari trăim. Ce vor fi gândind cei care sunt în stare să săvârșească astfel de fapte, nu mai poate să priceapă omul cu judecată sănătoasă. Noi, dela distanță, nu ne putem din destul mira. În alte părți adunările se țin în cea mai deplină ordine, pe când în părțile Făgărașului organele administrației și jandarmeria provoacă mereu scandaluri. Așa cugetă domnii respectivi să stăpânească Ardealul? Atunci se înșală amar!

În cele următoare dăm părțile mai însemnate, dintr'un raport mai lung, asupra celor petrecute:

Duminecă și Luni, 27 și 28 August, eră să se țină mai multe adunări ale Partidului Național, în județul Făgărașului, cu scop de a alege delegați la Congresul dela Alba-Iulia. Astfel pe Duminecă a fost anunțată o adunare la Porumbacul de jos.

Când colo primpretorul Boeriu, provocându-se la un paragraf din 1848, a o-

prit ținerea adunării. Dr. Aurel Dobrescu și Dr. Victor Pralea s'au prezentat Duminecă în Porumbac, unde împreună cu Oct. Stoichiță — văzând că adunarea e oprită — s'au preumblat pe stradă. În sat erau pe ici-colo grupuri de țărani, cari așteptau ținerea adunării. În treacăt domnii susnumiți au mai schimbat vorbe cu țărani. Din Porumbacul de jos au voit să treacă în cel de sus, ca să le spună și acelora, că nu pot ține adunarea, fiind oprită.

Ce se întâmplă însă acum? Locotenentul de jandarmi Mirescu (vestitul Mirescu dela alegeri!) i-a oprit să intre în comună, iar plutonierul Mitea, în fața locotenentului Mirescu, i-a insultat cu cuvinte murdare.

Văzând aceasta, s'au întors în Porumbacul de jos, unde au rămas peste noapte la Stoichiță. Locuința acestuia a fost acum încunjurată de jandarmi. Cu totul erau în comună peste 60 de jandarmi, aduși din Făgăraș, unde e școala lor.

Luni dimineața, când Dr. Dobrescu și Dr. Pralea voiau să meargă la gară, fiind petrecuți și de dl Stoichiță, au fost opriți de plutonierul Mitea și arestați. La protestările lor, că nu e dreaptă deținerea, plutonierul Mitea i-a îmbrâncit, îndeosebi pe dl Oct. Stoichiță, și i-a dus la postul de jandarmi, unde i-au ținut arestați dela 8^{1/2} ore dimineața până la 3 ore după amiază, când au fost puși pe picior liber din partea procurorului general dela Țârgul Mureșului.

Se vede, că organele administrative au alarmat lumea cu revoluție în Țara Făgărașului, căci altcum n'ar fi alergat într'un suflet la Porumbac: procurorul general din Țârgul Mureșului, procurorul și judele de instrucție din Brașov, prefectul și subprefectul din Făgăraș, colonelul de jandarmi din Brașov însoțit de mai mulți ofițeri superiori etc.

Locotenentul Mirescu a îndrăznit să-i învinovățească pe arestați, că au atacat armata și coroana. Se înțelege, că atât procurorul, cât și judele de instrucție s'au convins, cel puțin în sufletul lor, că acuzele locot. Mirescu sunt născociri, căci altcum nu-i eliberă și n'ar fi stăruit atâta după aceea pe lângă Dr. Dobrescu, să meargă împreună până la Brașov.

De încheiere și o parte hazlie: După ce pretenții vinovați au fost declarați că sunt liberi, ei așteptau să primească bricegele, cari li s'au fost luat pe timpul cât au fost deținuți. Când colo briceagul dlui Pralea dispăruse. Dr. Pralea a pretins atunci: ori să-i dea briceagul, ori 40 lei. În această situație plutonierul Mitea vrând-nevrând a băgat frumos mâna în buzunar și în fața procurorului general i-a plătit dlui Dr. Victor Pralea suma de 40 lei... *Coresp.*

Ce este la mijloc?

La articolușul nostru publicat sub acest titlu în „Foaia Poporului Nr. 33, dela 13 August c., primim dela locurile competente următoarele lămuriri: Omul purtat pe la diferite autorități se numește Ioan Roșianu, din comuna Ungurei, județul Alba de jos. El a fost retrimis la vatra lui fără nici un ban din America, atins de alienație mintală. A sosit în portul Constanța, cu data de 6 August a. c., pe vaporul „Principesa Marioara“, după cum se constată din Procesul-verbal al Poliției Portului Constanța, ce se află la acte și din care se vede, că n'a avut nici un ban,

precum și din adresa Poliției Portului Constanța către Prefectura județului Alba de jos cu Nr. 1350 din 6 August. Apoi predat Companiei de Jandarmi Aiud cu Nr. 2321 al Prefecturii județului Alba de jos din 8 August; predat Preturei din Ocna-Sibiului cu Nr. 3222 din 9 August și expediat de Poliția Ocna-Sibiului cu Nr. 984 tot din 9 August către Spitalul de Alienati Sibiu, împreună cu pașaportul său, din care reiese că neavând nici un mijloc de traiu și nici bani, a fost trimis la vatra lui prin Consulatul român din America. Pașaportul se află la Spitalul de Alienati din Sibiu. Deci să se știe adevărul, iar dl Primprocuror al Tribunalului județului Alba de jos încă va face în curând lumină, dovedindu-se reaua intenție a celorce altcum au povestit lucrurile. — Luăm act de aceste lămuriri și suntem în așteptarea cercetării judecătorești.

Cutezanță la culme

Jandarmeria îndeamnă la omor.

Știri venite din județul Făgărașului ne pun în uimire. Locotenentul de jandarmi Mirescu, ar fi dat un ordin secret tuturor șefilor de posturi de jandarmi din plasa Arpașului, înc are se cuprind următoarele:

1. Veți veghia când vine Dr. Dobrescu în plasa Arpaș și îi veți ține drumul, îl veți face să se legitimeze și în caz că nu se poate, îl veți duce la prefectura din Făgăraș.

2. Dacă vine cu automobilul, îl veți opri, fie că merge încet sau tare, și-l veți pedepsi cu 4000 lei, iar în caz că nu plătește îl veți duce la prefectura din Făgăraș.

3. Veți veghia și veți fi cu luare aminte, dacă umblă noaptea cu automobilul sau cu căruța și veți face un accident (ceva bucluc), să-l răsturnați și dacă veți reuși să-l pierdeți.

4. Nu-l veți lăsa în nici o comună să ție adunări și vorbiri.

5. Veți face proces-verbal, că umblă din casă în casă, agitând lumea contra guvernului și contra Regelui.

Jandarmul, care i-a descoperit lui Dobrescu ordinul dat de Mirescu, își încheie scrisoarea astfel: Aflând acestea, n'am mai putut sta o clipă să nu vă pun în curent cu ce se plănuiește. Fiți cu mare băgare de seamă, că bandiții aceștia vreau să vă peardă. Pe șpesele mele trimit omul cu scrisoarea aceasta, căci drept vă spun, țin la d-voastră mai mult ca la un părinte.

Un alt ordin, dat dela prefectura județului Făgăraș, cere următoarele dela administratorii de plasă: Toți proprietarii mari din comune și comercianți să fie siliți să se înscrie în partidul liberal. Spre acest scop s'au trimis administratorilor și formulare tipărite pentru înscrierea de membri.

Știrile de sus le publicăm după „Gazeta Transilvaniei“, (din Brașov. Ele au apărut însă și în ziarele din București. Prefectul județului Făgăraș e din vechiul Regat și a fost numit după alegerile din urmă. Locotenentul Mirescu încă e din vechiul Regat. Ambii se dau și se țin de stâlpi puternici ai partidului liberal. Faptele lor spun însă destul. Orice comentariu e de prisos pentru oamenii cu judecată sănătoasă...

Cât pentru vrednicul luptător al dreptății, care este Dr. Aurel Dobrescu, îl cunoaștem cât e de energic și fără teamă. Suntem siguri, că nu se va lăsa înfricat și va ști cum să se apere în caz delipsă.

„SCHIEB” fabrică de mașini s. p. a. Sibiu

Convocare

Domnii acționari ai societății SCHIEB fabrică de mașini s. p. a. Sibiu, invită prin aceasta la

a III-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Sibiu, în localul societății, Strada Sării 37, Sâmbătă în 20 Septembrie 1922, la orele 5 d. m. cu următorul

Program:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Bilanțul anului 1921.
Raportul comitetului de cenzori.
Raportul consiliului de administrație.
Motărări cu privire la rezultatul anului 1921.
3. Alegerea consiliului de administrație.
4. Desemnarea consiliului de administrație și a cenzorilor.
5. Schimbarea Statutelor § 5, referitor la capitalul societății și § 15 referitor la consiliul de administrație, conform condițiilor Ministerului de Industrie și Comerț puse la ocazia aprobării urcării capitalului societății dela 4 la 8 milioane Lei.
6. Fixarea jetoanelor de prezență.
7. Eventuale propuneri.

Sibiu, la 31 August 1922.

Consiliul de administrație.

Active

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1921

Passive

	Lei	b.		Lei	b.
Cassa în numărar	175,119	92	Capital societătar	4.000,000	—
Efecte	30,400	—	Fond de rezervă	206,141	95
Mărfuri proprii	9.476,15	28	Fond de pensii	18,522	45
Mărfuri în comision	467,163	—	Fond de ajutor	31,376	78
Mărfuri Fil. Tg.-Murăș	2.003,114	63	Fond spec. de rezervă	20,000	—
Derivate petrolifere	197,979	30	Hipoteca	35,706	—
„Terzo” material de lemne	332,751	52	Creditori dive se	14.805 202 88	
Mărfuri Reprezent. „Krupp” Berndorf	5,279	75	Creditori Fil. Tg.-Murăș	1.922,998 96	16.728,201 84
Mașini și unelte	2.242,271	34	Trate	5.393,065	53
Realități, Mobilii, Automobile, Cai, Caroserii	4.462,467	77			
Debitori proprii	5.360,951	06			
Debitori Fil. Tg.-Murăș	1.539,801	18			
Interese transitoare	136,523	42			
Perdere	2,676	38			
	26.433,014	55		26.433,014	55

Perdere

Contul Profit și Pierdere pro 1921

Căștig

	Lei	b.		Lei	b.
Salare	1.068,825	60	Mărfuri	4.308 984	68
Spese generale (dobânzi, sp. de călătorie, reclame, dare)	3.764,171	99	Derivate petrolifere	23,772	69
Cheltuieli la întreținerea realităților și mașinilor	93,971	55	„Terzo” material de lemne	97,307	12
Cheltuieli la întreținerea de automobile, cai, caroserii	223,564	94	Mărfuri Reprezent. „Krupp” Berndorf	247,648	64
Dubioase	7,613	87	Fabricațiuni	173,756	22
	5.158,147	95	Profit la Fil. Tg.-Murăș	304,002	22
			Perdere	2,676	38
				5.158 147	95

Sibiu, la 31 Decembrie 1921.

Contabil șef: E. Manchen m. p.

Ioan Schieb m. p., director general.

DIRECȚIUNEA:

T. R. Popescu m. p., secretar.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

Dominic Rațiu m. p., președinte.

Leon Sculy Logothety m. p.

Constantin A. Caragea m. p.

Dr. Hermann Falk m. p.

Virgiliu V. Bontescu m. p.

Dr. Gheorghe Măcelar m. p.

Ing. Leo Bohățel m. p.

Ing. Victor Blășian m. p.

Dr. Nicolae Comșa m. p.

Ieremia Morandini m. p.

Subsemnatii cenzori am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și consonanță cu registrele societății.

Vasile C. Osvadă m. p.

Petru Simțion m. p.

Teodor Dobolu m. p.

Arsene Stinghe m. p.

Conrad v. Heydendorff m. p.

Sibiu, la 31 August 1922.

Casa Cercuală pentru Asigurările Sociale, Sibiu

Nr. 1264/1922.

3492

Publicațiune

Consiliul Consultativ compus din delegații Patronilor și muncitorilor din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș, în sensul Deciziei d-lui Ministru al Sănătății publice, Muncii și Ocrotirilor Sociale Nr. 10.962/1922, în conferința ținută la Direcția Generală a Asigurărilor Sociale București la 26 Iulie a. c., revizuiind socotelile și Bilanțele Caselor cercuale și rapoartele Direcțiilor Regionale, le-a aflat exacte, dând avizul pentru majorarea cotizațiilor și ajutoarelor de boală conform Deciziei Direcției Generale ca oficiu de Stat a Asigurărilor Sociale din Ardeal Nr. 32.536 din 7 Martie 1922, cu începerea numai dela 1 August 1922. În baza acestora organele competente au decis și ordonat unanim și definitiv executarea majorării.

În consecință toate sumele limitelor salarelor de asigurare a cotizațiilor și ajutoarelor de boală stabilite în decretul XIX ex. 1919 și în ordinul circular referitor la aplicarea aceluia Nr. 6450/1919 D, date de fostul Consiliu Dirigent din Ardeal în Coroane se vor socoti drept Lei, adică coroana egală cu leul, menținându-se clasele statuarite în acelea.

Casa Cercuală pentru Asigurările Sociale, Sibiu.

Aviz

Sunt rugați cumpărătorii lozurilor pentru loteria automobilului lui Popa și Gligor din Sibiu ca până la ziua de 15 Septembrie 1922 să le prezinte la dl. Dumitru Popa, Sibiu, strada Andrei Mureșan Nr. 20, deoarece din ziua susnumită nu se vor mai răsplăti. Popa și Gligor.

Mobili și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma
Horger & Kepp,
Sibiu, strada Ureșului 27.

3315

Tigle dela Lugoș de coperit,

var și cement,

se poate livra prompt cu prețuri ieftine, angro și la detalii la

Frații Rosman și Hirsch
Sibiu, str. Școalei de Inot Nr. 2.

3306

După ce strigă toată lumea?
După ieftinirea mărfurilor!



© LAC.

Magazinul de piele, talpă și încălțăminte

GEORGE LIMPEDE

SIBIU, Piața Brânzei No. 9

3430

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Mai multe case

cu localuri de prăvălie și locuințe în cari se poate muta sunt de vânzare.

A se adresa

la **„RAPID”**

Birou comercial Sibiu,

strada

3496 Cîsnădiei 40.

A sosit un vagon de:

Vopseli galbene
Oker fabricat german și francez
Satinobor fabricat german și francez
Galben de var
Galben Chrom 3479
Chrom—Orange
Cafeniu, cel. căprioarei
Cafeniu de Kassl
Vopseli negre
Vopseli negre ca corbul
Negru u tramarin
Negru ca flacăra
Negru ca osul în tocure
Gri ca metalul
Litofon

la

B. HOLLÄNDER

Sibiu, Piața Mică Nr. 25.

Au sosit la **BANCA CENTRALĂ** Filiala Sibiu

SECȚIA TEXTILĂ

= Piața mică Nr. 14 =

3495

Șifone, Americă, Barcheturi, Catifele, Tesături și alte diverse mărfuri textile și se pun în vânzare cu prețuri foarte reduse.

Aviz!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștința Onor. Public, că începând din ziua de azi am luat pe dl. **Fritz Königer**, măstru lăcătuș, în firma mea ca colaborator cu drepturi egale, prin ce pot asigura din nou pe Onor. mei clienți de binecunoscutul meu principiu de a-i servi prompt și conștiincios.

Sibiu, la 14 August 1922.

Cu stimă: **GUSTAV ZIEGLER**

FRITZ KÖNIGER,

8449

măestri lăcătuși, str. Bruckenthal Nr. 25/27.

Cel mai mare depozit

3497

În toate solurile de pârți de sus ale ghetelor, depozit bine asortat de piele din țară și din străinătate, cât și de opinci, tălpi și toate cele necesare pentru ghete, recomandă pe lângă prețurile cele mai ieftine en gros și detalii

VASILIE BAN, pietărie, Sibiu strada Burger 7.

Comenzile după măsură ale părților de sus se execută repede și ieftin.

Dr. Wilhelm Neumann

Specialist pentru boli de piele și venerice, s'a reîntors.

Consultă în fiecare zi dela 3—5 d. a.

3498

Sibiu, strada Elisabeta Nr. 14